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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice vyhledávání, výběru a příjmu pracovníků ve

firmě Automechanika, a. s.. V první části se zaměřuji na teoretické poznatky z oblasti per-

sonalistiky, které jsem čerpala z odborné literatury. V druhé části práce jsem popsala sys-

tém, který je zaveden ve společnosti. Na základě zjištěných informací jsem v závěru své

práce navrhla doporučení, která by mohla mít kladný efekt na současný stav personálního

řízení ve firmě.

Klíčová slova: personální činnosti, pracovník, vyhledávání zaměstnanců, dotazník, poho-

vor, výběr zaměstnanců, adaptace.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with searching for, selecting and hiring employees in the compa-

ny Automechanika, a. s.. In the first part, I focus on theoretical knowledge from the area of

human resources management, about which I gained information from a professional litera-

ture. In the second part of the work, I described the system established in the company. On

the basis of acquired information, I offered suggestions which may have a positive effect

on the current state of personnel management in the company in the final part of my work.

Keywords: human recourses management, employee, recruitment of employees, question-

naire, job interview, adaptation.
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ÚVOD

Každá firma řeší čas od času nějaký problém. Může se jednat o problémy ekonomické,

výrobní, organizační, ale i personální. V některých případech bývá obtížné zkoordinovat

dílčí činnosti. Spojením a působením jednotlivých potíží, vzniknou problémy existenční.

Každý zaměstnavatel má samozřejmě zájem na tom,aby těmto situacím předcházel. Je tře-

ba mít jasný přehled o jednotlivých úsecích firmy a efektivně analyzovat, zkoumat a kont-

rolovat dané segmenty.

Stále častěji se hovoří o problematice personálního řízení, či řízení lidských zdrojů. Tyto

procesy jsou frekventovaným tématem nejen v odborné literatuře, ale i v samotné podniko-

vé praxi.

Personální řízení se uplatňuje zejména ve velkých podnicích, je trendem zavádět toto

i ve středních a v některých případech i v malých organizacích. Troufám si ale tvrdit, že

u řady středních a malých firem jsou činnosti spojené s personálním řízením na úrovni

pouhé administrativy, personální řízení je nedoceněno, prováděno neprofesionálně a intui-

tivně.

Z tohoto důvodu jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala malý podnik, kde je personální

řízení prováděno v rámci čtyř firem, které se postupně vyčleňovaly z výrobního družstva

Mechanika Prostějov. Cílem bakalářské práce je analýza a vyhodnocení způsobu, jakým je

personální práce ve firmě prováděna.

Analyzovala jsem příslušnou dokumentaci pracovníků a způsob, jakým je proces vyhledá-

vání, výběru a příjmu pracovníků ve firmě realizován v souvislosti s moderními poznatky

a zásadami personálního řízení. Jako další metodu získání informací jsem zvolila inter-

view s personalistou Skupiny Mechanika.

V oblastech, ve kterých jsem zjistila nedostatky, jsem se pak snažila podat návrhy, které

povedou ke zlepšení současného stavu.

Vždyť k tomu, aby firma plnila své cíle, je třeba mít co možná nejkvalitnější personál

a tomu dozajista předchází vyhledávání, úspěšný výběr a příjem pracovníků.

Z hlediska teorie předmětné problematiky považuji za nejvýznamnější oblast odměňování

pracovníků, mzdovou politiku a s tím související benefity, mimoplatové výhody, prémie,

odměny a jiné hmotné složky motivace. Odměňování pracovníků je jedním
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z nejefektivnějších nástrojů motivační politiky organizace, která slouží mimo jiné i jako

stimul k dosahování lepších výsledků zaměstnanců v pracovním procesu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM A HLAVNÍ ÚKOLY PERSONALISTIKY

Veškeré činnosti organizací a firem musí být souladu s legislativou České republiky a musí

umět se pohybovat ve složitém ekonomickém prostředí, v nejlepším případě na předních

místech mezi konkurenty. Vzhledem k vědeckotechnickému rozvoji a novým technolo-

giím je třeba aby společnosti disponovaly kvalitním, flexibilním, odborně připraveným

týmem, motivovanými a angažovanými zaměstnanci, kteří se aktivně podílejí na plnění

vytyčených úkolů a hledání nových cest ke zlepšení celkových výsledků. Kvalita lidských

zdrojů má pro fungování organizace rozhodující význam. Jejich znalosti, vědomosti a do-

vednosti jsou největším bohatstvím podniku. Podnik musí se svými zaměstnanci systema-

ticky, cílevědomě a citlivě pracovat a investovat do jejich řízení a rozvoje. Chce-li být fir-

ma úspěšná a dosahovat svých stanovených cílů, musí svou pozornost upřít nejenom na

ekonomické výsledky a finanční zisky. Svou pozornost musí věnovat především zaměst-

nancům a péči o ně. [7]

V odborné literatuře nalezneme řadu charakteristik či definic personální práce, já se přiklá-

ním k definici:

Zabezpečování lidských zdrojů pro organizaci se týká zabezpečení toho, aby si organizace

získala a udržela lidi, které potřebuje, a aby je také produktivně využívala. Týká se rovněž

těch stránek zaměstnávání lidí, které souvisejí se vstupem nových pracovníků do organiza-

ce a pokud neexistuje žádná jiná možnost – tak i s uvolňováním lidí. V každém případě se

jedná o klíčovou část procesu řízení lidských zdrojů. [1]

1.1 Personální činnosti

Personální činnosti představují výkonnou část personální práce. V odborné literatuře se

setkáváme s různým rozsahem a různým pojetím personálních činností, nejčastěji se však

uvádějí v následující podobě:

� vytváření a analýza pracovních míst, tj. definování pracovních úkolů a s nimi spo-

jených pravomocí a odpovědností a spojování těchto úkolů, pravomocí a odpověd-

nosti do pracovních míst, dále pak pořizování popisu pracovních míst, jejich speci-

fikace a aktualizace těchto materiálů,
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� personální plánování, tj. plánování potřeby pracovníků v organizaci a jejího pokrytí

a plánování personálního rozvoje pracovníků, predikce budoucího vývoje potřeb

a stavu zaměstnanců,

� hodnocení pracovníků,

� rozmísťování pracovníků a ukončení pracovního poměru, tj. zařazování pracovníků

na konkrétní pracovní místo, jejich povyšování, převádění na jinou práci, přeřazo-

vání na nižší funkci, penzionování a propuštění,

� řešení systému odměňování v závislosti na zvýšení výkonů pracovníků,

� vzdělávání pracovníků, včetně rozvojových aktivit, tedy identifikace potřeb vzdělá-

vání, plánování vzdělávání a hodnocení výsledků vzdělávání,

� pracovní vztahy, především organizování jednání mezi vedením organizace a před-

staviteli zaměstnanců (odbory), pořizování a uchovávání zápisů z jednání,

� péče o pracovníky, pracovní prostředí, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, vedení

dokumentace,

� personální informační systém, tj. zjišťování, uchovávání, zpracování a analýza dat,

týkajících se pracovních míst, pracovníků a jejich práce, mezd a sociálních záleži-

tostí, personálních činností v organizaci i vnějších podmínek ovlivňujících formo-

vání a fungování personálu organizace,

� získávání, výběr a přijímání pracovníků, tj. příprava a zveřejňování informací

o volných pracovních místech, příprava formulářů a volba dokumentů požadova-

ných od uchazečů o zaměstnání, shromažďování materiálů o uchazečích, hodnocení

materiálů předložených uchazeči, předvýběr organizace výběru, zejména testů a po-

hovorů, rozhodování o výběru, vyjednávání s vybraným uchazečem o podmínkách

jeho zaměstnání v organizace, zařazení přijatého pracovníka do personální eviden-

ce, orientace nového pracovníka, jeho uvedení do pracoviště a jiné. [10], [16]

Kromě výše zmíněného se stává trendem zařazovat jako samostatné činnosti personalisty

i následují činnosti: průzkum trhu práce, zdravotní péče o pracovníky, činnosti zaměřené

na metodiku průzkumů, zjišťování a zpracování informací, dodržování zákonů v oblasti

práce a zaměstnávání pracovníků.
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2 VYTVÁŘENÍ PRACOVNÍCH ÚKOLŮ A PRACOVNÍCH MÍST

Způsob, jakým je pracovní proces rozdělen na pracovní úkoly jednotlivců nebo skupin,

ovlivňuje ekonomické ukazatele, tj. produktivitu práce a náklady, ale také různou měrou

uspokojuje potřeby pracovníků. Práce formuje osobnost člověka. V případě, že mu pracov-


[…]

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znamená průběh z praktické zkoušky. Domnívám se, že tento postup zvýší efektivnost vý-

běru a zmírní výdaje podniku dané chybným rozhodnutím při výběru.

� Výběr pracovníků pro profese s vyšší kvalifikací

Postup, který je realizován při výběru pracovníků pro vyšší funkce je ve značné míře v sou-

ladu se zásadami moderního personálního řízení. Chtěla bych jen upozornit a popřípadě

navrhnout využívat standardizovaného rozhovoru, který dopomůže přesnosti, spolehlivosti

a efektivnosti celého pohovoru. Navrhuji následující osnovu:

- stručné informace o družstvu,

- informace o pracovním místě a požadavcích na něj,

- jednoduché a později složitější otázky, týkající se základních osobních údajů, údajů

o vzdělání, dosavadní praxi a dosavadních zaměstnáních,

- otázky týkající se plánů a ambicí uchazeče případně jeho koníčků, zálib, způsobu

trávení volného času, apod., což má pomoci dotvořit obraz o jeho osobnosti,

- prostor na otázky uchazeče,

- informace o dalším postupu výběru, časovém plánu a termínech, ve kterých mohou

uchazeči očekávat rozhodnutí.

Jiné významné nedostatky při provádění výběru na místa s vyšší kvalifikací jsem v tomto

družstvu nezjistila.

� Adaptační proces

Cílem celého procesu je v nejkratším čase a s minimálními náklady dopomoci pracovníko-

vi sžít se s firemní kulturou, přijmout nové pracovní prostředí a tím pádem podávat co

nejdříve co možná nejlepší výkony.

Během zkušební doby, kdy pracovník prochází procesem adaptace, bych navrhovala vytvo-

řit zátěžové situace, pro ověření schopností a kvalit přijatého pracovníka.

Celkově je proces na dobré úrovni, adaptace probíhá v přátelském prostředí. Věnovala

bych pozornost komunikaci s pracovníky, kdy je získávána zpětná vazba a na jejích zákla-

dě by mohlo docházet k neustálému zkvalitňování procesu. Doporučuji sledovat a hodnotit,

jak jsou nově přijati pracovníci spokojeni, jak jsou úspěšní, analyzovat jejich produktivitu

a toto porovnávat s výsledky, ke kterým se dospělo během procesu přijímání pracovníka.
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10 ZÁVĚR

Výběr a příjem kvalitních zaměstnanců je jedním z hlavních pilířů prosperity a konkuren-

ceschopnosti společnosti. Proto je třeba soustředit pozornost na personální zabezpečení

podniku. Společnost Automechanika, a. s. si uvědomuje potenciál, který se skrývá v jejich

zaměstnancích, proto je zde kladen důraz na personální řízení.

V první části práce jsem se zaměřila na teoretickou stránku tématu. Studovala jsem oblasti

jako například obsah práce personalistů, jejich hlavní úkoly, proces výběru pracovníků,

jejich zdroje, metody výběru pracovníků, samotný proces výběru pracovníků, příjem pra-

covníků a jejich adaptační proces.

V druhé části jsem analyzovala systém vyhledávání, výběru a příjmu pracovníků ve firmě

Automechanika, a. s.. Popsala jsem základní strukturu zavedeného systému ve firmě a ná-

sledně navrhla opatření, po jejímž zavedení dojde k zefektivnění stávajícího procesu.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit a zhodnotit proces vyhledávání, výběru a příjmu

pracovníků ve firmě Automechanika, a. s.. Na základě zjištěných skutečností a srovnání

s trendy uvedenými v odborné literatuře mohu konstatovat, že personální práce v oblasti

náboru a přijmu pracovníků je ve zmíněné společnosti prováděna způsobem, který není

v zásadním rozporu s koncepcí řízení lidských zdrojů. I přes to, jsem navrhla některá opat-

ření, které by mohla přispět k efektivnějšímu fungování systému vyhledávání, výběru

a příjmu pracovníků.

I když plánování lidských zdrojů většinou provádějí velké organizace, doporučila jsem

společnosti plánovat personální potřeby alespoň v minimální míře. Není žádoucí, aby se

zahajovalo vyhledávání nového pracovníka, až když je pracovní místo volné.

Dále jsem doporučila, aby společnost rozšířila požadavky na dokumenty od kandidátů. Jde

o kopie dokladů o vzdělání a praxi v oboru. Zároveň jsem upravila podobu osobního do-

tazníku, doplnila jsem o některé informace, které by mohly být v procesu výběru pracovní-

ků užitečné.

Také jsem doporučila sestavit popis pracovních míst a kvalifikačních požadavků na dělnic-

ké profese, který doposud neexistoval. Navrhuji také optimalizovat průběh pohovorů.
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Během zkušební doby jsem navrhla účelné vytvoření zátěžové situace pro pracovníka, kte-

ré by poukázalo na to, jak se nově přijatý pracovník v těchto situacích umí zachovat a jak

podléhá nebo odolává stresu.

Analyzováním systému, zavedeném ve firmě, jsem se snažila přispět k nezávislému pohle-

du na výkon personální práce ve firmě. Poukázala jsem na slabé stránky procesu a navrhla

způsob jak tyto hlediska vylepšit.
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PŘÍLOHA P III: VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA LIDÍ,

EVIDOVANÝCH NA ÚP PROSTĚJOV.

Stupeň vzdělání Fyzický počet Procentuální podíl

Základní škola a nižší 1488 22,4%

Vyučen 3268 49,3%

SŠ s maturitou + VOŠ 1572 23,7%

Vysoká škola 307 4,6%

Celkem 6635 100%

Tab 2 – Vzdělanostní struktura lidí, evidovaných na ÚP Prostějov k 28.2. 2011
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Graf 4 - Vzdělanostní struktura lidí, evidovaných na ÚP Prostějov
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