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Jméno a příjmení studenta: Romana Meisselová

Oponent bakalářské práce: Doc. RSDr. Rostislav Kozílek, CSc.

Akademický rok: 2010 – 2011

Téma bakalářské práce:

Analýza systému vyhledávání, výběru a příjmu pracovníků ve firmě Automechanika,
a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá navýsost aktuální problematikou personální práce. Je zaměřena na
analýzu systému vyhledávání, výběru a příjmu pracovníků dané firmy. Velmi dobře
zpracovaná teoretická část práce prokazuje způsobilost autorky v dané oblasti, její schopnost
orientovat se v problému a formulovat vlastní myšlenky. Praktická část je zaměřena na
analýzu personální práce ve firmě Automechanika, a.s. s důrazem na předmětnou oblast.
Vyústěním pečlivého zpracování této části jsou vlastní návrhy ke zkvalitnění úrovně v této
oblasti na straně 55 – 57. Doporučení jsou srozumitelná, logická a mají svůj praktický
význam. Tím jsou velice kvalitně naplněny cíle práce. Na vysoké úrovni je i formální
zpracování předložené práce.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým způsobem reagovalo vedení firmy na Vámi navržená doporučení a jakou

dáváte šanci jejich realizaci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti 26.5.2011

Doc.RSDr.Rostislav Kozílek, CSc.

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně